
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 10 AA

del 24/02/2022

OGGETTO: CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E 
LOSINE - 01/03/2022-31/08/2025 - CIG: 909555409C - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali;
 la Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

309 in data 30/12/2021, con cui è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

 l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, ai sensi del quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le 
modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e 
smi;             

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Assemblea n. 02 del 31/01/2022 avente ad oggetto “Indirizzi per 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


l'affidamento in concessione del servizio di gestione dell'asilo nido “I Camunelli” per il periodo 
dal 01/03/2022 al 31/08/2025 - Approvazione nuovo schema di contratto” con cui si 
provvedeva a fornire al Responsabile dell'Area affari generali gli indirizzi per la sottoscrizione 
del contratto, al fine di dar corso all'espletamento delle successive operazioni di affidamento 
del servizio e con la quale si chiedeva al medesimo di adottare la procedura di gara più celere 
possibile;

 la determinazione a contrattare n. 02 AA del 09/02/2022 avente oggetto: “Concessione 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 3 d.lgs. 50/2016, del servizio di 
gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine - Approvazione atti di gara”, 
con la quale si provvedeva ad indire la procedura di gara aperta - ai sensi dell'art. 60, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016  da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria Spa, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando un termine di 15 giorni per la 
presentazione delle offerte e si approvava la documentazione di gara allegata alla medesima 
determinazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi della sezione 5 del bando, la valutazione delle offerte è demandata ad 
apposita Commissione di gara la cui costituzione avviene dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di costituire la Commissione giudicatrice di gara per l'affidamento della concessione del servizio di 
gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine;

di nominare quali componenti la Commissione:
 PAOLO SCELLI, Segretario comunale del Comune di Capo di Ponte, PRESIDENTE
 GIUSEPPE MAFFESSOLI, dipendente del Comune di Niardo, utilizzato presso il Comune di 

Losine, MEMBRO
 ALFREDO MAFFESSOLI, dipendente del Comune di Capo di Ponte, MEMBRO;

di precisare che nei confronti dei nominati componenti la Commissione giudicatrice non è prevista 
l'erogazione di alcun compenso per lo svolgimento delle operazioni di gara; 

di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente la 
concessione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo 
pretorio dell'Unione per 15 gg. consecutivi e sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti; 



di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.

Letto, confermato e sottoscritto,
24/02/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


